
Tisknuto: 28.05.2024  13:22

Strana: 1

Popis předmětu

Název předmětu:
Zkratka předmětu:

Akademický rok: 2023/2024
Kulturní reálie anglofonních zemí
KAJ/RABSZ  / 3

Pracoviště / Zkratka KAJ / RABSZ
Název Kulturní reálie anglofonních zemí

Akademický rok 2023/2024

Akreditováno/Kredity Ano, 0 Kred.
Rozsah hodin

Obs/max
Letní semestr 0 / -

Zimní semestr 0 / -
0 / -
0 / - 0 / -

Statut A Statut B Statut C
0 / -

Nahrazovaný předmět Žádný
Vyloučené předměty KAJ/KABSZ a KFL/KABSZ

Podmiňující předměty

Způsob zakončení

Forma zakončení

Zápočet před zkouškou
Počítán do průměru

Vyučovací jazyk
Opakovaný zápis

Vyučovaný semestr

Státní závěrečná
zkouška

NE
NE

Angličtina
NE
Letní semestr

Nejsou definovány

Cíle předmětu (anotace):

Předmět je povinně volitelnou součástí státní závěrečné zkoušky bakalářského oboru Cizí jazyky v komerční praxi. Má formu
ústní zkoušky, při níž si studenti volí jednu otázku z oblasti kulturních reálií Velké Británie a jednu otázku z oblastí kulturních
reálií Spojených států amerických. Pozornost je věnována především pochopení dějinných událostí, myšlenkových proudů a
společenských hnutí v minulosti i v moderní Velké Británii a USA. Zkouška probíhá v anglickém jazyce.

Požadavky na studenta

Při hodnocení jsou posuzovány získané způsobilosti, zejména znalost reálií daných anglofonních oblastí, především Velké Británie
a Spojených států amerických, a schopnost se ke zvolenému tématu adekvátně vyjádřit.

Obsah

Británie za viktoriánské éry
Zánik impéria
Bouřlivá dvacátá léta v USA
Británie a USA ve 20. a 21. století
Britské a americké hodnoty a identita
Struktura společnosti a třídní systém
Role náboženství ve Velké Británii a USA x sekularismus
Média ve Velké Británii a USA

1

Předměty informativně doporučené Nejsou definovány
Nejsou definoványPředměty,které předmět podmiňuje

Min. (B+C) studentů
AnoRozvrh

Počet dnů praxe 0Volně zapisovatelný předmět Ano

Automat. uzn. záp. před zk. Ano v případě předchozího hodnocení 4 nebo nic.
Periodicita K

Počet hodin kontaktní

Hodnotící stupnice 1|2|3|4

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 28.05.2024  13:22



Strana: 2 / 3

Studijní opory

Garanti a vyučující

PhDr. Alice Tihelková, Ph.D. (100%)•  Garanti:
PhDr. Ivona Mišterová, Ph.D. (100%), PhDr. Alice Tihelková, Ph.D. (100%)•  Přednášející:

Literatura

Morgan, Kenneth O. Dějiny Británie. Praha : Nakladatelství Lidové noviny, 1999. ISBN 80-7106-
347-9.

•  Základní:

Kynaston, David. Family Britain 1951-57. Tales of the New Jerusalem. London: Bloomsbury, 2010.•  Doporučená:
Ferguson, N. How Britain Made the Modern World. London, 2004.•  Doporučená:
Sandbrook, Dominic. Seasons in the Sun: The Battle for Britain 1974-1979. Londeo: Allen Lane,
2012.

•  Doporučená:

Černík, Jiří. Střípky z amerických dějin. Praha: Libri, 223 s., 2017. ISBN 978-80-7277-565-1.•  Doporučená:
Pugh, Martin. "We danced all night" : a social history of Britain between the wars. London : Bodley
Head, 2008. ISBN 978-0-224-07698-2.

•  Doporučená:

Hodnotící metody

Odborné znalosti - odborné znalosti dosažené studiem předmětu jsou ověřovány hodnoticími metodami:

Ústní zkouška,

Ústní zkouška.
Předpoklady

Odborné znalosti - pro úspěšné zvládnutí předmětu se předpokládá, že je student před zahájením výuky schopen:

ovládat anglický jazyk na úrovni B2+ podle SERR

vysvětlit aktuální kulturní dění anglofonních zemí

objasnit klíčové literární směry a proudy

explikovat základní kulturní slohy a směry

vymezit základní údaje vztahující se ke kulturnímu vývoji anglofonních zemí

vysvětlit klíčová fakta z oblasti historie anglofonních zemí

Odborné dovednosti - pro úspěšné zvládnutí předmětu se předpokládá, že student před zahájením výuky dokáže:

ovládat anglický jazyk na úrovni B2+ podle SERR

adekvátně reagovat na texty věnované kulturním událostem anglofonních zemí

na základní úrovni vysvětlit své názorové stanovisko týkající se aktuálního kulturního dění v anglofonních zemích

plynule a bez obtíží se účastnit rozhovoru a párové/skupinové diskuse na odborné téma

porozumět hlavním myšlenkám anglických odborných textů

prostřednictvím jasného, strukturovaného projevu rekapitulovat a interpretovat základní teze textu

vytvářet srozumitelné písemné texty
Vyučovací metody

Odborné znalosti - pro dosažení odborných znalostí jsou užívány vyučovací metody:

Analyticko-kritická práce s textem,

Samostudium literatury
Samostatná práce studentů
Samostudium studentů
Individuální konzultace
Skupinová konzultace
Diskuze

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 28.05.2024  13:22



Strana: 3 / 3

Výsledky učení

Odborné znalosti - po absolvování předmětu prokazuje student znalosti:

ovládat anglický jazyk na úrovni C1+ podle SERR

charakterizovat Britské impérium v širším kulturním kontextu

vysvětlit významné kulturně-historické epochy anglofonních zemí do 18. století se zřetelem na Velkou Británii (např.
transformace anglické společnosti vlivem normanského záboru; anglická renesance; alžbětinské období; anglická společnost
17. století; kulturní rozkvět za restaurace Stuartovců; osvícenství; rozmach měšťanské kultury apod.)
charakterizovat významné osobnosti britské a americké výtvarné a hudební kultury

popsat významné kulturně-historické epochy anglofonních zemí v 19. století se zřetelem na Velkou Británii (např.
romantismus x průmyslová revoluce, viktoriánská Británie

Odborné dovednosti - po absolvování předmětu prokazuje student dovednosti:

ovládat anglický jazyk na úrovni C1+ podle SERR

adekvátně reprodukovat daný odborný text

správně používat odbornou slovní zásobu a složité gramatické jevy v kontextu odborného jazyka z dané oblasti

na základě získaných znalostí shromáždit potřebná data z původních anglických zdrojů, adekvátně je analyzovat a písemnou či
ústní formou je následně interpretovat
podrobně vysvětlit své stanovisko k dané problematice a obhájit jej

zodpovědět zvolené otázky z daných oblastí

Předmět je zařazen do studijních programů:

Studijní program Typ stud. Forma stud. Obor Rok Blok Statut D.roč. D.sem.Etapa V.st.pl.

Filologie Bakalářský Prezenční Cizí jazyky pro komerční
praxi v kombinaci angličtina
- francouzština

1 2023 Povinně
volitelné
předměty státní
záverečné
zkoušky

B 3 LS16-6

Filologie Bakalářský Prezenční Cizí jazyky pro komerční
praxi v kombinaci angličtina
- němčina

1 2023 Povinně
volitelné
předměty státní
záverečné
zkoušky

B 3 LS17-6

Filologie Bakalářský Prezenční Cizí jazyky pro komerční
praxi v kombinaci angličtina
- ruština

1 2023 Povinně
volitelné
předměty státní
záverečné
zkoušky

B 3 LS16-6

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 28.05.2024  13:22


